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■弥富市自殺対策計画とは ■弥富市の現状
　我が国の年間自殺者数は、平成10（1998）年に３万人を超えた後、平成22（2010）年以降減少を続
けたものの、依然として年間２万人以上の人が自殺により亡くなっている現状があります。
　自殺の多くは、個人の自由な意思や選択によるものではなく、経済的・社会的要因により心理的・精
神的に追い込まれた末の死であり、ストレス過多の現代社会の中で、自殺は、
特定の人だけの問題ではなく、すべての市民に起こりうる問題です。
　平成28（2016）年４月に自殺対策基本法が改正され、弥富市（以下、「本市」
という。）においても、全市民と関係機関が連携して問題に取り組むこと等によ
り、市民が生きる喜びを共有できる社会の実現を目指し、「弥富市自殺対策計画」
を策定しました。

　本市の平成29（2017）年の自殺死亡率は15.8であり、全国より低く、愛知県より高くなっています。
　また、「高齢者の自殺死亡率が高い」「無職等だけでなく、有職者の自殺死亡率も高い」
　「健康問題だけでなく、勤務問題、家庭問題等複数の問題を抱えている人が多い」という特徴がある
ことがわかりました。

■計画の目標

■年代別自殺者数【平成25（2013）年～平成29（2017）年合計】
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■自殺死亡率の推移
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❶自殺死亡率
平成25（2013）年から平成29（2017）年までの５年間の平均の
自殺死亡率18.9を2028年までに13.2以下へ

❷年間自殺者数
平成25年（2013）から平成29（2017）年までの５年間の平均の
自殺者数7.4人を2028年までに５人以下へ

数 値 目 標

■推進体制
　自殺対策を推進するため、弥富市いのちを支える自殺対策推進本部、自
殺対策推進本部幹事会を設置して、市における総合的な対策を推進します。
　また、関係機関や関係団体等と連携を強化し、それぞれの分野で課題を
探り、事業の推進に努めるとともに、進行状況の確認、評価を行います。

■計画の期間
　計画の期間は、平成31（2019）年度から2028年度までの10年間とします。なお、社会情勢の変化
等を踏まえ、2023年度に計画の見直しについて検討します。
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■職業別の自殺者の割合【平成25（2013）年～平成29（2017）年合計】
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■原因・動機別自殺者数の割合【平成25（2013）年～平成29（2017）年合計】

資料： 厚生労働省「地域における自殺の基礎資料」※複数回答

※人口10万人当たり

家庭問題 健康問題 経済・ 生活問題 勤務問題 男女問題 学校問題 その他 不　詳

19.0 71.4 19.0 23.8 2.4 7.1 4.8 2.4

16.5 56.3 17.6 12.0 3.7 2.0 5.4 15.9

14.8 50.6 16.5 8.9 3.4 1.5 5.4 25.3

弥富市
n=　　42

愛知県
n= 6,636

全　国
n=118,895

75%

50%

25%

0%



■弥富市自殺対策計画とは ■弥富市の現状
　我が国の年間自殺者数は、平成10（1998）年に３万人を超えた後、平成22（2010）年以降減少を続
けたものの、依然として年間２万人以上の人が自殺により亡くなっている現状があります。
　自殺の多くは、個人の自由な意思や選択によるものではなく、経済的・社会的要因により心理的・精
神的に追い込まれた末の死であり、ストレス過多の現代社会の中で、自殺は、
特定の人だけの問題ではなく、すべての市民に起こりうる問題です。
　平成28（2016）年４月に自殺対策基本法が改正され、弥富市（以下、「本市」
という。）においても、全市民と関係機関が連携して問題に取り組むこと等によ
り、市民が生きる喜びを共有できる社会の実現を目指し、「弥富市自殺対策計画」
を策定しました。

　本市の平成29（2017）年の自殺死亡率は15.8であり、全国より低く、愛知県より高くなっています。
　また、「高齢者の自殺死亡率が高い」「無職等だけでなく、有職者の自殺死亡率も高い」
　「健康問題だけでなく、勤務問題、家庭問題等複数の問題を抱えている人が多い」という特徴がある
ことがわかりました。

■計画の目標

■年代別自殺者数【平成25（2013）年～平成29（2017）年合計】

女性 男性

（人）
15

10

5

0
20歳未満 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 80歳以上

3

1
4

5

5

3

1
1

5

6

10

4

2
1 4

1
5

4

1

30.0

20.0

10.0

0.0
平成25年

資料：自殺総合対策センター「地域自殺実態プロファイル2018」

資料：自殺総合対策センター「地域自殺実態プロファイル2018」

■自殺死亡率の推移

平成26年 平成27年 平成28年 平成29年

20.4
19.6

18.6
16.9

15.9

16.5

15.5
17.8

19.021.1

13.5
18.0

22.5
24.8

15.8
弥富市

愛知県

全　国

8

1
9

1 2

❶自殺死亡率
平成25（2013）年から平成29（2017）年までの５年間の平均の
自殺死亡率18.9を2028年までに13.2以下へ

❷年間自殺者数
平成25年（2013）から平成29（2017）年までの５年間の平均の
自殺者数7.4人を2028年までに５人以下へ

数 値 目 標

■推進体制
　自殺対策を推進するため、弥富市いのちを支える自殺対策推進本部、自
殺対策推進本部幹事会を設置して、市における総合的な対策を推進します。
　また、関係機関や関係団体等と連携を強化し、それぞれの分野で課題を
探り、事業の推進に努めるとともに、進行状況の確認、評価を行います。

■計画の期間
　計画の期間は、平成31（2019）年度から2028年度までの10年間とします。なお、社会情勢の変化
等を踏まえ、2023年度に計画の見直しについて検討します。

弥 富 市
自殺対策
計　　画

策
　
　
定

中
間
評
価

最
終
評
価

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

資料：自殺総合対策センター「地域自殺実態プロファイル2018」

0%

弥富市
n=42

愛知県
n=6,636

全国
n=118,895

20% 40% 60% 80% 100%

■職業別の自殺者の割合【平成25（2013）年～平成29（2017）年合計】

36.2

有職者 無職等 不　詳

38.1

35.6

62.4 1.4

62.8 1.6

61.9

■原因・動機別自殺者数の割合【平成25（2013）年～平成29（2017）年合計】

資料： 厚生労働省「地域における自殺の基礎資料」※複数回答

※人口10万人当たり

家庭問題 健康問題 経済・ 生活問題 勤務問題 男女問題 学校問題 その他 不　詳

19.0 71.4 19.0 23.8 2.4 7.1 4.8 2.4

16.5 56.3 17.6 12.0 3.7 2.0 5.4 15.9

14.8 50.6 16.5 8.9 3.4 1.5 5.4 25.3

弥富市
n=　　42

愛知県
n= 6,636

全　国
n=118,895

75%

50%

25%

0%



平成31年3月

弥 富 市

船橋市自殺対策計画船橋市自殺対策計画弥富市自殺対策計画
～ 誰も自殺に追い込まれることのないまち弥富 ～～ 誰も自殺に追い込まれることのないまち弥富 ～

< 2019年度～2028年度>

発行日　平成31年３月
発行元　弥富市 民生部　健康推進課
住　所　〒498-8501 弥富市前ケ須町南本田335
ＴＥＬ　0567－65－1111　　FAX　0567－65－4300
ＵＲＬ　http:// www.city.yatomi.lg.jp/

概 要 版

3

　平成29（2017）年７月に閣議決定された自殺総合対策大綱を踏まえ、本市では以下の５つを自殺対策
における「基本施策」とし、「重点施策」として以下の３つを取り組みます。
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１ 高齢者への対策

２ 生活困窮者への対策

３ 勤務・経営への対策
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●地域におけるネットワークの強化
●特定の問題に対する連携・ネットワークの強化

●ゲートキーパーの養成
●各ボランティアの養成

●自殺対策に関する啓発
●うつ等の精神疾患・睡眠に関する啓発
●アルコール問題に関する啓発
●人権啓発の推進
●その他の啓発

●居場所づくり
●遺された人への支援
●妊産婦・子育てをしている保護者への支援の充実
●相談体制の充実と支援策・相談窓口情報の発信
●児童虐待防止や被害者への支援充実
●支援者への支援
●市職員への支援

●ＳＯＳの出し方に関する教育の実施
●ＳＯＳの出し方に関する教育を推進するための
　連携の強化

●包括的な支援のための連携の推進
●高齢者の健康不安に対する支援
●社会参加の強化と孤独・孤立の予防

●生活支援の充実
●自殺対策と生活困窮者自立支援制度との連動

●職場におけるメンタルヘルス対策の推進
●長時間労働の是正
●経営者に対する相談事業の実施等
●支援制度の充実

１ 地域におけるネット
　 ワークの強化

２ 自殺対策を支える
　 人材の育成

３ 市民への啓発と周知

４ 生きることの
　 包括的な支援

５ 児童生徒のＳＯＳの
　 出し方に関する教育

弥富市
自殺対策計画

■計画の基本施策




